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PROTEST 

AL ŞOFERILOR 

TRANSURB, ÎN FAŢA 

PREFECTURII
JOI. Sindicatul Şoferilor Liberi din 

cadrul Transurb SA va organiza o acţiune 

de protest, mâine, 16 septembrie, între orele 

10,30 şi 11,30, pe platoul Monumentului 

Revoluţiei din faţa Prefecturii. > pag. 05

La jumătatea lunii septembrie, Direc-
ţia de Sănătate Publică Galaţi raportea-
ză o creştere accelerată a numărului de 
noi infectări, dar şi de decese, urmând 
trendul naţional. Potrivit datelor cen-
tralizate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 922 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 76 au fost 

declaraţi purtători ai virusului. Din ne-
fericire, nu mai puţin de patru decese 
au fost raportate într-un interval de 24 
de ore. Două dintre cele patru persoane 
care şi-au pierdut viaţa pe fondul infec-
tării cu COVID-19 aveau sub 50 de ani şi 
dezvoltaseră forme grave de boală. 
. Mariana Constandache, foto Marian 

Calestru  > pag. 03

Patru gălăţeni nevaccinaţi
au murit în 24 de ore
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.09.2021

Defi citul mare de cadre 

din Poliţie îşi pune 

amprenta inclusiv la 

nivelul posturilor de la 

ţară, sute de comune din 

mediul rural resimţind 

lipsa oamenilor care să 

le asigure siguranţa. 412 

locuri au fost scoase la 

concurs în toată ţara ca 

efect al pensionărilor 

pe bandă, şapte dintre 

acestea fi ind în judeţul 

Galaţi. Se poate înscrie 

orice persoană care a 

împlinit 18 ani, nu are 

probleme cu legea, a luat 

Bac-ul şi deţine permis de 

conducere. . Mariana 

Constandache  

online

Se caută agenţi 
pentru şapte 
posturi
p

din
ş pp
din

nordul judeţului
p

GOLURILE DIN POLIŢIE, UMPLUTE CU „EXTERNI” > RECRUTARE /04

07educaţie
Şcoala Nr. 33 Şcoala Nr. 33 
a fost modernizată a fost modernizată 
cu fonduri europenecu fonduri europene

05eveniment
Ansambluri folclorice 
de renume la Festivalul 
„Doina Covurluiului“

08sport
Principalele adversare 
ale Oţelului, în lupta 
pentru promovare  
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editorial
viaţa liberă
Talibani, paralelism și lipsă de normalitate

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

S
cenele inimaginabile 
de săptămâna trecută 
din Parlamentul 
României sunt 
doar vârful unui 

aisberg ce nu ţine cont de 
încălzirea globală. Surescitaţi la 
maximum, aleşii poporului au 
oferit o scenă desprinsă, parcă, 
din zorii democraţiei, cea 
originală din urmă cu 30 de ani. 
La un pas de agresiune fizică, 
parlamentarii au creionat o 
mostră de tupeu şi bădărănie 
dusă la extrem, condimentată 
cu acuze infantile referitoare la 
necunoaşterea procedurilor de 
lucru.

Această talibanizare a 
discursului politic nu e de 
ieri, de azi. În spațiul public 
românesc, virulența cu care 
sunt demontate argumentele 
oponentului dau, pe alocuri, în 
isterie. Recrudescența violenței 
de limbaj și siluirea voită a 
bunului-simț au devenit virtuți 
ale politicienilor. Miștocăreala 
ieftină, de bodegă, și utilizarea 
în exces a unor truisme pe post 
de adevăruri universal valabile 
ne populează cotidian simțurile, 
nouă, celor care mai încercăm 
să distingem mesajele coerente 
în tot acest vacarm fără sens.

Mai trist este, însă, că 
oamenii nu par a mai avea 
răbdare cu acest gen de 
comportament. Prezența din ce 

George
 

Marinescu

în ce mai scăzută a alegătorilor 
la urne este determinată, fără 
doar și poate, de o involuție 
constantă a clasei politice. 
Cei care, încă, frecventează 
diversele scrutine electorale fi e 
fac parte din aceeași categorie 
de talibani, fi e, din lipsă de 
repere de normalitate, se 
(dez)orientează către cei cu 
certe abilități manipulatorii.

Și mai periculos este că, din 
turnul lor de fi ldeș, politicienii 
nu par a fi , nicidecum, dispuși 
să coboare către problemele 
cu adevărat importante. 
Agenda lor de gâlceavă politică 
perpetuă îi îndepărtează, pe zi 
ce trece, de agenda fi rească a 
cetățeanului. Cu această ocazie, 
le oferim și o veste proastă: 

maxime

“
Rămân în eternitate 

cei care au edifi cat 

o civilizaţie. Şi cei 

care i-au dat foc

VASILE GHICA

sinaxar
15.09.2021

†) Sf. Ierarh Iosif cel Nou de la u

Partos, mitropolitul Banatului

înapoi
Au înnebunit spaniolii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iaca poznă! Spania u

plafonează preţurile la gaze, 
scade taxele şi redirecţionează 
profi turile pentru reducerea 
facturilor la energie. Bine, dar la 
ei nu se bat ăia afl ați la putere. 
N-or ști să presteze cu pumnii și 
nici să dea pase cu călcâiul.

Și ar mai fi  ceva: spaniolii  u

se bagă în prostii de acest gen 
fără să se bazeze pe o economie 
solidă, așa cum este cea 
mediatizată aproape zilnic de al 
nostru. De Cîțu.

Un angajat al SRI este în u

război juridic cu instituția. 
Dorește să fi e pensionat anticipat 
pe motiv că este „apt limitat pe 
timp de pace și război“. Iar nouă 
ne fuge mintea la facturile de la 
iarnă... Astea-s problemele reale, 

nu că vei plăti 800 sau 1.000 de 
lei la gaze.

O echipă de cercetători din u

Noua Zeelandă și Germania 
anunță baritonal că a învățat 
vacile să meargă la toaletă 
pentru a reduce emisiile de gaze 
cu efect de seră. Înseamnă că ar 
trebui să se și mulgă singure, ca 
să nu ne mai afectăm noi acele 
degețele cu care navigăm pe 
Facebook.

Presa noastră scoate u

în evidență un maraton al 
primarului din Suceava, Ion 
Lungu, la deschiderea noului 
an școlar: a ținut discursuri 
în 14 școli din oraș. Aș avea 
multe de comentat, dar mi-o 
fi  rudă și nu e bine să te iei 
în bețe cu neamurile. Primar 
fi ind în Cetatea de Scaun, poate 
îmi schimb și domiciliul. Prin 
urmare, merită să fi e premiat de 

președintele României, e un erou 
nemaiîntâlnit.

Autostrada A7 Bacău-u

Pașcani - dacă se va construi, e 
fundamentală această precizare 
- va trece pe lângă un „bârlog“ 
al lupilor. Dar de ce să deranjăm 
animalele sălbatice? Nu se 
poate lansa la apă un bac (mă 
rog, feribot), ca la Galați și 
Brăila? E soluția universală în 
transporturi. Panaceu, cum ar 
spune Bode.

Preşedintele rus Vladimir u

Putin a intrat în autoizolare 
după descoperirea de cazuri 
de Covid-19 în anturajul său. 
E genul de glumă involuntară: 
autoizolarea lui taica Vlăduț nu 
putea să se manifeste în perioada 
anexării Crimeei? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
e-a lămurit fi nalul poveştii 
cu Ivan Turbincă? Te-a 
lămurit, da? Acum, după 

ce te-ai convins ce poţi păţi, îţi 
mai arde să mă urmăreşti? Tu 
eşti o stare! Şi eu sunt o stare! 
Altfel spus, habar nu avem ce/
cine suntem! Ai citit ce a riscat şi 
ce a păţit eroul lui Ion Creangă, 
da? Sper că nu vrei să procedezi 
la fel! Lasă-mă în starea mea! 
Că şi eu te las în starea ta! Nu-i 
vremea şi nu-i timpul să ieşi din 
ce ţi-i scris! Mai bine, zic eu, adu-
ţi aminte ce ţi-am sufl at atunci, 
când umblai cu fata aceea 
sinucisă pe linia ferată! Nici asta 
nu mai ştii? Păi, cum să ştii? Tu 

te ţii de coada mea fără sfârşit, 
în loc să-ţi vezi de-ale tale, şi, 
implicit, şi de-ale mele! Hai, îţi 
spun tot eu ce poezie ai scris! 
Sufl ată de mine, bineînţeles! 
Pune mâna şi m-ascultă, şi nu 
mai treiera poghiazurile! Am 
eu grijă de tine! Dar te rog să 
fi i atent: „Cine/ce eşti, nu ştiu! 
Nici tu nu ştii cine/ce sunt!/ 
Vezi, suntem împreună, dar 
murim pe rând!/ Moartea nu-i o 
întâmplare,/ dacă viaţa, fi ecare,/ 
n-o trăieşte doar din când în 
când!// Râs şi plâns, uitare, 
milă şi descânt/ ducem în ispita 
morilor de vânt!/ Nimenea nu 
are vină,/ dacă (veşnică şi plină)/ 
Luna umblă (goală) pe Pământ!// 
Ce frumoasă noapte ziua porţi 
în gând!/ Ce fel de lumină-

mi dai, să cred că sînt!/ Ai (în 
mânurile tale)/ fl ăcări mov şi 
haimanale,/ fl ori de câmp în păr 
şi în cuvânt!// Scazi pe ieri din 
mâine, astăzi, şi aduni/ lacrimă 
din ceara cestei mătăciuni!/ 
Unu(l) nostru lumânare/ arde 
sub icoana care/ ţine laolaltă doi 
nebuni!// Spune-mi: niciodată 
nu va fi  „am fost“!/ sunt şi eşti 
n-acelaşi sacru adăpost!... Mari 
şi rari până departe,/ ochii tăi 
deschid o Carte/ şi mă-nvaţă 
Moartea pe de rost!“//... Ţi se 
pare, cumva, că mă afl u într-
un ascendent moral faţă de 
tine? Hrăneşti ideea că nu vrei 
să nu scapi de mine? Ai vro silă 
de Viaţă? Sunt o experienţă 
interesantă, dar nu-s mare 
brânză, cum cred unii dintre cei 

care umblă cu securea-n stânga 
şi cu crucea-n dreapta! Am văzut 
cum te lauzi că eşti Anonimeni! 
Am văzut cum te lauzi că eu sunt 
Nimicăieri! Să ştii că ai dreptate! 
Şi, atunci, de ce mă urmăreşti? 
De frică? De bucurie? De 
singurătate? De scârbă? Vrei să 
câştigi un ascendent moral faţă 
de mine? Uite, sunt dispusă ca să 
cobor două trepte-n urma ta, iar 
tu să urci două trepte înaintea 
mea! Şi-ai să te convingi că nu-i 
bine! Ai să vezi că tot mai bine-i 
să stai la rând! Pricepi? Şi să nu 
uiţi niciodată sfârşitul tragic al 
lui Ivan Turbincă! Dacă n-ai găsit 
(încă) unde se ascund fl uturii 
când plouă, suie-te/coboară-te în 
Cărţi! În toate Cărţile omenirii! 
Şi-ai să afl i! Da?  .

tragedia
RECHIZITORIU (IV)

divina

diferențele de abordare nu pot 
decât să se accentueze până 
când vor deveni… paralele. În 
spațiul redus, bidimensional, 
al politicii românești, 
paralelismul e evident, iar 
gesturile de normalitate, tot 
mai rare.

Totuși, tot în urmă cu o 
săptămână, Ilie Bolojan (PNL) 
a venit la Buzău pentru a 
susţine referendumul iniţiat de 
primarul Constantin Toma (PSD) 
pentru comasarea municipiului 
cu localitatea Ţinteşti. În 
sfârșit, un lucru normal. 
Ambii politicieni cer reforma 
teritorială a României, care 
funcționează după o împărțire 
din 1968, nealiniată realităţilor 
şi nevoilor din 2021.  .

nec plus ultra
NU TRECE NIMENI

ION ZIMBRU         (ARIA DEŞERTĂCIUNII DIN OPERA ÎNTÂMPLĂRII) 

!nu trece nimeni!

şi doar mă uit cu atenţie taman din clipa

în care am fost născut

mă uit nici măcar o scânteie nu trece!

!şi doar pe aici e drumul încolo şi încoace

şi doar eu sunt pus la numărare

eu sunt des/făcătorul de lege

eu sunt mereu/crescătorul de pâine şi pace!

!nu trece nimeni!

şi doar mă mor cu atenţie

taman din aceeaşi clipă şi din aceeaşi cauză!

!cred că eu sunt pus la numărătoare

cred că toţi stau şi se uită la mine cum trec

şi cred că lor li se pare

că nu trece nimeni dinspre nimic spre nimic!

!întreg supra întreg! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Patru gălăţeni nevaccinaţi 
au murit în 24 de ore
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Două dintre cele patru persoane 

care și-au pierdut viaţa pe fondul 

infectării cu COVID-19 aveau 

sub 50 de ani și dezvoltaseră 

forme grave de boală. În același 

interval de 24 de ore, aproape 

80 de gălăţeni au fost declaraţi 

pozitivi la testare. 

 La jumătatea lunii septem -
brie, Direcţia de Sănătate Publi-
că Galaţi raportează o creștere 
accelerată a numărului de noi 
infectări, dar și de decese, ur-
mând trendul naţional. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectu-
ra Galaţi privind evoluţia cazu-
rilor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 922 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 76 
au fost declaraţi purtători ai viru-
sului. Numărul total al celor in-
fectaţi ajunge astfel de 28.619. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, cinci 
persoane au fost reconfi rmate. 
Din nefericire, ziua de marţi 
a adus un ”boom” și la Galaţi. 

Nu mai puţin de patru decese au 
fost raportate într-un interval de 
24 de ore. Conform surselor ofi ci-
ale, este vorba despre patru băr-
baţi cu vârste de 43, 47, 56 și 72 de 
ani, confi rmaţi cu SARS-CoV-2. 
Niciunul dintre cei patru paci-
enţi nu era vaccinat împotriva 
COVID-19, potrivit autorităţilor. 
Cei patru bolnavi care au murit 
în intervalul 13-14 septembrie 
fac ca numărul total al deceselor 
înregistrate la Galaţi de la înce-
putul pandemiei să sară la 967. 
La polul opus, marţi, 14 septem-
brie, 32 de pacienţi internaţi au 
fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoanelor 
depistate pozitiv și declarate ulte-
rior vindecate să ajungă la 27.132. 
Marţi, 14 septembrie, în caranti-
nă instituţionalizată se afl au 135 
de persoane, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
se afl au 338 de persoane depistate 
pozitiv, iar numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu 
ajunsese la 911. În izolare insti-
tuţionalizată se afl au 132 de  bol-
navi de COVID-19. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 201.781 de teste. .

CREȘTERE ALARMANTĂ A NUMĂRULUI DE DECESE ȘI INFECTĂRI  .  COVID-19

 BĂRBAT 

UCIS DE TREN 

LA FOLTEŞTI 
TRAGEDIE. Un accident 

soldat cu moartea unui bărbat în 

vârstă de 55 de ani, din Smârdan, 

a avut loc marţi după-amiază, în 

apropierea haltei CFR din Foltești. 

Victima conducea un buldoexcavator 

cu care ieșise din curtea unei 

societăţi comerciale unde își reparase 

o anvelopă, însă, susţin anchetatorii, 

ar fi  ignorat semnele instalate pe 

drumul de acces, afl at în vecinătatea 

căii ferate. În acel moment, din gară 

a plecat trenul de Galaţi-Bârlad, 

mecanicul locomotivei nemaiputând 

să oprească la timp, pentru a evita 

impactul cu utilajul ivit pe șine. 

În urma coliziunii, conducătorul 

buldoexcavatorului a fost grav rănit, 

el decedând, în ciuda faptului că în 

ajutorul său au intervenit rapid un 

echipaj SMURD și elicopterul care 

ar fi  trebuit să îl transporte la spital. 

În cauză a fost deschisă o anchetă, 

pentru a se stabili circumstanţele 

exacte în care a avut loc tragedia. 

Poliţiștii fac cercetări pentru ucidere 

din culpă.  . M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 13 septembrie 2021, în 
judeţ au fost vaccinate anti-CO-
VID doar 190 de persoane, dintre 
care 96 cu prima doză și 94 cu cea 
de rapel. 

Imunizările au avut loc astfel: 
75 la Centrul drive-thru (45 pri-
ma doză și 30 rapel), 37 la Centrul 
de la Sala Sporturilor (17 prima 
doză și 20 rapel), 28 la Centrul de 
vaccinare Tulucești (3 prima doză 
și 25 rapel), 22 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (9 pri-
ma doză, 5 doze unice și 8 rapel), 
câte 10 la Centrul de la Sala de 
Spectacole Tecuci (2 prima doză 

și 8 rapel) și la Baza Siderurgistul 
(9 doze unice și 1 rapel), 5 doze 
unice la Cabinet dr. Nicolae și 3 
la Centrul Cantina 2 (1 doza 1 și 
2 rapel). 

Numărul total de doze de 
vaccin administrate în judeţ, în-
cepând cu data de 4 ianuarie, a 
ajuns la 221.907. Totodată, 117.859 
gălăţeni au completat schema 
de imunizare anti-COVID, din 
care 16.340 au fost imunizaţi cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
2.529 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

dezinteres
Gălăţenii au cam abandonat 
vaccinarea anti-SARS-CoV-2

240,6689UU

gram aur

4,5425UU

franc elveţian gra

4,1877 UU
dolardol

4,9475OO

euro

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un eveniment tragic s-a pe-
trecut, ieri, la Smârdan, în urma 
căruia un muncitor ce lucra la o 
instalație de înaltă tensiune s-a 
electrocutat și n-a mai putut fi  
salvat. Conform Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galați, băr-
batul, angajat al companiei Elec-
tromontaj București – Sucursala 
Bacău, lucra la o instalație de 
înaltă tensiune care era oprită 

din funcționare. Victima mon-
ta un atenuator pe un fi r care 
realiza împământarea când, din 
greșeală sau neatenție, a atins fi -
rul pe care era curent de inducție, 
electrocutându-se. În ciuda 
manevrelor de resuscitare ale 
echipajului SMURD sosit la fața 
locului, bărbatul a fost declarat 
decedat. „Verifi căm cauzele și 
împrejurările în care s-a produs 
acest eveniment, suntem încă în 
faza de cercetare”, ne-au declarat 
reprezentanții ITM Galați.  .

Smârdan
Muncitor electrocutat mortal
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Se caută agenţi 
pentru şapte posturi 
din nordul judeţului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Defi citul mare de cadre din 

Poliţie își pune amprenta inclusiv 

la nivelul posturilor de la ţară, 

sute de comune din mediul 

rural resimţind lipsa oamenilor 

care să le asigure siguranţa. 

412 locuri au fost scoase la 

concurs în toată ţara ca efect al 

pensionărilor pe bandă, șapte 

dintre acestea fi ind în judeţul 

Galaţi. Se poate înscrie orice 

persoană care a împlinit 18 ani, 

nu are probleme cu legea, a 

luat Bac-ul și deţine permis de 

conducere. 

Suhurlui, Vlădești, Brăhășești, 
Cosmești, Ghidigeni, Poiana și 
Berești-Meria sunt localităţile 
care au nevoie de încă un poliţist 
la posturile comunale și care sunt 
vizate de concursul organizat la 
nivel naţional pentru reîntregirea 
schemelor de personal, ciuntite de 
pensionările pe bandă rulantă din 
ultima perioadă. Ajutoarele de șef 
de post ce se doresc să fi e aduse în 
slujba siguranţei cetăţenilor din 
partea de nord a judeţului Galaţi 
vor fi  recrutate din rândul civili-
lor, care nici măcar nu au trecut 
printr-o școală de poliţie, urmând 
a fi  califi caţi după promovarea 
examenului. Perioada de înscrie-
re la concursul pentru ocuparea 
funcţiilor vacante a început pe 13 
septembrie și se va termina pe 24 
septembrie, la ora 16,00, chemaţi 
să își depună cererile și dosarele 

fi ind toţi cei care vor să îmbrace 
uniforma, cu condiţia să fi  împli-
nit vârsta de 18 ani, să fi  promo-
vat cel puţin examenul de Bacala-
ureat, să nu fi  avut probleme cu 
legea și nici să nu fi e în curs de 
cercetare penală sau judecată și să 
deţină permis de conducere pen-
tru categoria B. Înscrierile se fac 
online, la adresa de e-mail  sursa-
externa@gl.politiaromana.ro  .  Lis-
ta cu actele ce vor trebui incluse 
în dosar precum și regulamentul 

concursului pot fi  consultate pe 
gl.politiaromana.ro, secţiunea 
Cariere. 

 Sport și test grilă  
  Sunt cele două probe prin 

care vor trebui să treacă candi-
daţii ale căror dosare vor fi  vali-
date, aceștia nemaifi ind obligaţi 
să parcurgă probe eliminatorii. 
Evaluarea performanţelor fi zice 
și testarea cunoștinţelor printr-
un test grilă elaborat din tema-

tica de concurs vor fi  sufi ciente 
pentru ”cernerea” prin sită, nota 
minimă obligatorie fi ind 7. Sunt 
declaraţi „admiși” candidaţii 
care au obţinut nota fi nală cea 
mai mare, în ordine descrescă-
toare, în limita locurilor scoase la 
concurs. Doar cei care vor ocupa 
posturile vor trebui să par curgă, 
ulterior, probele de evaluare psi-
hologică și medicală. Cei care nu 
corespund vor fi  înlocuiţi cu ur-
mătorul clasat. .

GOLURILE DIN POLIŢIE, UMPLUTE CU ”EXTERNI”  .  RECRUTARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Furnizarea apei potabile va 
fi  sistată mâine, 16 septembrie, 
timp de 15 ore, pentru consuma-
torii de pe mai multe străzi din 
zona Mazepa 2. În scopul execu-
tării lucrărilor de cuplare a unui 
tronson de conductă nouă între 
străzile Ciprian Porumbescu și 

blocul M5, de pe strada Arma-
ta Poporului și a unui tronson 
de conductă între blocul M5 și 
strada Piaţa Falezei, este necesa-
ră întreruperea alimentării cu 
apă în intervalul orar 8,00-23,00 
pentru următorii consumatori, 
abonaţi casnici și instituţii sau 
agenţi comerciali: blocurile M5, 
M5A, M6, M7, D1A, D1B, D2A, 
D2B, D3A, IC1-IC3, LC1-LC9, E1-

E3, CL1-CL3, L4-L6, M8-M15, F7, 
ROKA, COLIBRI, ATENA, Inspec-
toratul de Stat în Construcţii, EN-
GIE, ING Bank, VIVA, Centrul de 
Transfuzii, Penny Market, Resta-
urant ”Blue Aqua”, Vila ”Belve-
dere”, Complex Ancora, Biserica 
”Trei Ierarhi”, Plase Pescărești, 
abonaţii casnici de pe străzile 
C-tin Brâncoveanu, Română, 
Al. Cernat, C. Porumbescu, Ar-

mata Poporului, Piaţa Falezei, 
Râpei, Marinarilor, Garibaldi, 
Mărășești, Șoimului, Berzei, Ovi-
diu, Victoriei, punctele termice 
SC81, SC82, SC14bis. Pentru si-
tuaţii deosebite, Apă Canal va 
pune la dispoziţie cisterna cu 
apă, cererile putând fi  făcute la 
Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236/463.294 
și 0236/473.380 int.133. .

lucrări
Mâine, se întrerupe apa în Mazepa CONDUCEA BEAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS 

UN MOPED 

ÎN NEREGULĂ
CONTROL. Un bărbat 

a fost depistat, în comuna 

Movileni, în timp ce conducea 

beat şi fără a deţine permis un 

moped. Poliţiștii Secţiei 6 Poliţie 

Rurală Tecuci au depistat în trafi c, 

marţi, 7 septembrie, un moped 

neînmatriculat, condus de un 

bărbat din localitate. Cu ocazia 

controlului documentelor, s-a 

stabilit că bărbatul nu posedă 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule. Totodată, 

la testarea alcoolscopică, acesta 

a prezentat valoarea de 0,68 

mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În consecinţă, s-a întocmit dosar 

penal, bărbatul fi ind cercetat pentru 

conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului, conducerea 

unui vehicul neînmatriculat 

și conducere fără permis.  

.Beatrice Dumitriu 

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galați 
informează că a fost publicată 
pe site-ul municipalității lista cu 
cererile declarate respinse în ca-
drul primei etape de atribuire a 
locurilor de parcare de reședință 

din Subzona 16A Mazepa I și Sub-
zona 1 A, B, C Micro 21. Lista cu 
cele 231 de cereri respinse poa-
te fi  consultată la https://www.
primariagalati.ro/portal/galati/
portal.nsf/0FDECAB1DBABC55
CC2258750002E8A48/%24FILE/
lista%20respinsi%20etapa%20
I-105536.pdf.

Principalele motive ale respin-
gerii cererilor sunt lipsa codului 
de rezervare online, lipsa docu-
mentelor care să ateste domici-
liul sau datorii la bugetul local. 
Solicitanții pot depune contestații 
în termen de cinci zile lucrătoare 
de la data publicării, până la data 
de 21 septembrie 2021, inclusiv.

După soluționarea contes tații  lor, 
va fi  anunțată data licitației pentru 
locurile unde există două sau mai 
multe cereri, urmând a se stabili apoi 
lista fi nală cu locurile de parcare 
atribuite. La această dată, conform 
reprezentanților municipalității, 
încă nu a fost atribuit niciun loc de 
parcare în cele două subzone.  .

decizie
Cereri de parcare incomplete, respinse de primărie
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Protest al şoferilor Transurb, 
în faţa Prefecturii

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sindicatul Șoferilor Liberi 

din cadrul Transurb SA va 

organiza o acţiune de protest, 

mâine, 16 septembrie, între 

orele 10,30 și 11,30, pe platoul 

Monumentului Revoluţiei din 

faţa Prefecturii. Conform unui 

comunicat, motivele protestului 

sunt „situaţia economico-

fi nanciară dezastruoasă în 

care se afl ă Transurb” și faptul 

că „răbdarea salariaţilor are o 

limită”.

„Numai pe primele șapte 
luni ale anului 2021, au fost 

înregistrate pierderi de peste 
5 milioane de lei. Organizaţia 
noastră a atras atenţia factori-
lor de răspundere care dirijea-
ză activitatea societăţii asupra 
acestor anomalii, însă până în 
acest moment, nu s-a schimbat 
nimic în bine. Ne permitem 
să apreciem faptul că, până la 
sfârșitul acestui an, Transurb 
SA va ajunge la imposibilitatea 
de a putea desfășura activitatea 
de transport călători în oraș. 
Considerăm că această situaţie 
a fost generată, pe de o parte, de 
subfi nanţarea societăţii de către 
autorităţile locale, prin deconta-
rea unui preţ pe kilometru cu 
mult sub cel real, iar pe de altă 

parte, de unele nereguli petre-
cute în managementul societăţii 
în ultimii ani! Numărul de auto-
buze necesare insufi cient, apro-
vizionarea cu piese de schimb 
defi citară, depășiri substanţiale 
la consumul de carburant fără 
o justifi care clară, salariaţi fără 
valoare profesională în posturi-
le-cheie, decontări fi ctive con-
statate în urma unor controale 
și multe alte nereguli semnala-
te de către organizaţia sindicală 
conducerii societăţii, membrilor 
Consiliului de Administraţie și 
domnului primar au rămas, din 
păcate, fără ecou”, se afi rmă în 
comunicatul remis de Sindica-
tul Șoferilor Transurb.

La cele de mai sus se adaugă 
„explozia preţurilor la energie, 
gaze, carburanţi, alimente etc. 
și viitorul incert pe care îl simt 
salariaţii, în timp ce salariile 
tarifare ale acestora trebuiau 
indexate cu rata infl aţiei afe-
rentă anului 2020 încă din luna 
ianuarie, clauză contractuală 
pentru care s-au făcut doar pro-
misiuni!”, se mai afi rmă în docu-
mentul citat.

În consecinţă, membrii Sin-
dicatului Șoferilor Liberi din 
Transurb SA vor protesta, mâine, 
timp de o oră, în faţa Prefecturii 
gălăţene. Vom vedea dacă cineva 
îi și ascultă, nu numai să-i audă 
sau să-i vadă.  .

 PĂRINŢII, 

TRATAŢI ALĂTURI 

DE COPIII LOR
COVID-19. Părinţii 

confi rmaţi cu COVID-19 pot fi  

trataţi în secţiile de pediatrie unde 

sunt internaţi şi copiii lor, a anunţat 

Ministerul Sănătăţii. Măsura a intrat 

în vigoare de la începutul acestei 

săptămâni. Ministerul Sănătăţii 

precizează, într-un comunicat de 

presă, că a modifi cat Anexa nr. 1 

și Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului 

Sănătăţii nr. 434/2021 privind 

aprobarea Planului de măsuri 

pentru organizarea spitalelor și 

a unităţilor de dializă în contextul 

pandemiei de COVID-19 și a listei 

spitalelor și unităţilor de dializă 

care asigură asistenţa medicală 

pentru pacienţi, cazuri confi rmate 

și suspecte de COVID-19. În 

situaţia în care evoluţia copilului 

este favorabilă şi este posibilă 

externarea acestuia, dar însoţitorul 

copilului necesită în continuare 

asistenţă medicală spitalicească, 

medicul curant al însoţitorului, 

împreună cu şeful de secţie, au 

obligaţia de a organiza transferul 

acestuia pe o secţie de adulţi, în 

același spital sau într-o altă unitate 

sanitară.  . R.B. 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean Galaţi or-
ganizează, prin Centrul Cultu-
ral „Dunărea de Jos“, Festivalul 
de Folclor „Doina Covurluiului“, 
eveniment ce reunește ansam-
bluri folclorice de renume din 
ţară și din Republica Moldova. 
Festivalul va debuta astăzi, 15 
septembrie, de la ora 18,00, cu 
un concert aniversar „Ansam-
blul Folcloric «Doina Covurlu-
iului» - 20 de ani de existenţă și 
performanţă artistică“, cu invi-
taţi de marcă, Doiniţa și Ionuţ 
Dolănescu și cunoscutul coregraf 
Marin Barbu.

Zilele de festival vor aduce pe 
scena de pe esplanada Casei de 

Cultură, până pe 17 septembrie, 
cele mai cunoscute ansambluri 
profesioniste din ţară: Ansam-
blul Folcloric „Maria Tănase“ 
Craiova, Ansamblul Artistic „Ci-
prian Porumbescu“ Suceava, An-

samblul Artistic „Porolissum“ 
Zalău, Ansamblul Artistic „Con-
stantin Arvinte“ Iași, Ansamblul 
de Cântece și Dansuri Populare 
„Moștenitorii“ Nisporeni Repu-
blica Moldova, Ansamblul Artis-

tic „Baladele Deltei“ Tulcea, An-
samblul Folcloric „Ţara Vrancei“ 
Focșani și Ansamblul Folcloric 
„Doina Covurluiului“ Galaţi.

Vor fi  prezenţi pe scena fes-
tivalului și interpreţi cu nume 
de rezonanţă în folclorul româ-
nesc: Niculina Stoican, Mariana 
Ionescu Căpitănescu, Constantin 
Enceanu, Liliana Popa și Marius 
Măgureanu.

Gălăţenii sunt așteptaţi în 
zilele de festival, pe esplanada 
Casei de Cultură a Sindicatelor, 
de la ora 18,00, la un maraton de 
folclor autentic românesc.

Accesul va fi  gratuit, iar 
desfășurarea evenimentului se 
va face cu respectarea normelor 
sanitare impuse de starea de aler-
tă.  .

eveniment
Ansambluri folclorice de renume la Festivalul „Doina Covurluiului“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Combina-

tului și Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în dreptul loca-

lităţilor Independenţa și Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa 

și Cavadinești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Cudalbi.  . M. Constandache

SINDICALIȘTII ACUZĂ NEREGULI DIN MANAGEMENTUL SOCIETĂŢII . JOI
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Aproape 4.000 de noi 
infectări şi 96 de decese
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până marţi, 14 septembrie 
2021, pe teritoriul României au 
fost confi rmate 1.126.582 de ca-
zuri de persoane infectate cu 
noul coronavirus (COVID-19), în 
timp ce 1.068.122 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 3.929 
de cazuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV-2. Tot până marţi, 
14 septembrie, la nivel naţional 
au fost prelucrate 9.296.903 teste 
RT-PCR şi 2.740.386 de teste rapi-
de antigenice. În ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 18.645 de 
teste RT-PCR (8.417 în baza defi -
niţiei de caz şi a protocolului me-
dical şi 10.228 la cerere) şi 28.804 
teste rapide. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 383 de persoane au fost 
reconfi rmate.

De la debutul pandemiei, 
35.132 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. Doar în intervalul 13 sep-
tembrie (ora 10,00) - 14 septem-
brie (ora 10,00), au fost raportate 
96 de decese (55 de bărbaţi şi 41 
de femei) ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus, inter-
naţi în spitalele din Alba, Arad, 
Argeş, Brăila, Bistriţa-Năsăud, 
Botoşani, Braşov, Buzău, Caraş-
Severin, Călăraşi, Cluj, Constan-
ţa, Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Iaşi, Ilfov, 
Maramureş, Mehedinţi, Mureş, 

Neamţ, Prahova, Satu Mare, Sălaj, 
Sibiu, Suceava, Timiş, Vaslui, Vâl-
cea, Vrancea şi Bucureşti. Dintre 
cele 96 de decese, unul a fost în-
registrat la categoria de vârstă 
20-29 de ani, două la categoria 
de vârstă 30-39 ani, şase la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, cinci la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 29 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
29 la categoria de vârstă 70-79 ani 
şi 24 la categoria de vârstă peste 
80 ani. 88 dintre decesele înre-

gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
şase pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
doi pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent. Nu au fost raportate de-
cese anterioare intervalului de 
referinţă. În unităţile sanitare 
de profi l, numărul total de per-
soane internate cu COVID-19 este 
de 5.622. Dintre acestea, 675 sunt 
internate la ATI. Din totalul pa-

cienţilor internaţi, 155 sunt mi-
nori, 145 fi ind internaţi în secţii 
şi zece la ATI.

Pe teritoriul României, 18.504 
persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 5.050 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 54.073 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt 238 de per-
soane. .

EXPLOZIE A PANDEMIEI DE SARS-COV-2  .  CIFRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Confederaţia patronală „Con-
cordia“, care reprezintă 15 dintre 
cele mai mari sectoare economi-
ce din România, a transmis o 
scrisoare deschisă către Admi-
nistraţia Prezidenţială şi toate 
partidele guvernamentale în care 
le cere stoparea rapidă a crizei po-
litice. Mediul de afaceri arată că 
prelungirea crizei poate periclita 
dezvoltarea României. Membrii 
„Concordia“ îşi exprimă speran-
ţa că momentul de criză politică 
pe care îl traversează România 
se va încheia cât mai repede, se 
arată în comunicatul transmis 
marţi. „Aşteptările cetăţenilor, 
pe care şi mediul de afaceri le 

împărtăşeşte deopotrivă, sunt ca 
reprezentanţii lor în Parlamentul 
şi Guvernul României să pună în 
plan secund problemele de par-
tid şi agendele politice imediate, 
atunci când mize sociale şi eco-

nomice cu impact major asupra 
vieţilor tuturor reclamă unitate 
şi colaborare. Am făcut cu toţii 
eforturi pentru a depăşi obsta-
colele ridicate de pandemie şi, în 
ciuda difi cultăţilor, am reuşit îm-

preună să revenim repede la creş-
tere economică. Este un moment 
de construcţie, nu de dezbinare. 
Prelungirea crizei politice ar pu-
tea însemna paşi mari înapoi, care 
să ne greveze viitorul. Presiunea 
pe cursul valutar, infl aţia, pune-
rea în pericol a ţintei de reducere 
a defi citului, posibile sincope în 
implementarea PNRR sau absorb-
ţia de fonduri europene ar putea 
deraia România din procesul de 
dezvoltare în care se afl ă. Mai 
mult, transformarea digitală şi 
tranziţia la economia verde, ca şi 
alte reforme structurale încă ne-
cesare vor fi  greu de dus la capăt 
într-un climat de instabilitate şi 
fără o viziune comună de dezvol-
tare naţională“, se mai precizează 
în acelaşi comunicat. .

apel
Mediul de afaceri cere stoparea crizei politice

Pesimism 
cronic al 
românilor

 CONDUCEREA 

PNL GALAŢI 

ÎL SUSŢINE 

PE FLORIN CÎŢU

DECIZIE. Colegiul Director 

Judeţean al Filialei PNL Galaţi 

a decis, cu majoritate de voturi, 

susţinerea moţiunii „România 

liberală“, cu care premierul 

Florin Cîţu candidează pentru 

preşedinţia partidului la congresul 

din 25 septembrie, se arată într-un 

comunicat transmis, marţi, de 

Biroul de presă al fi lialei şi preluat 

de Agerpres. Potrivit sursei citate, 

moţiunea „România liberală“ a 

întrunit 70 de voturi din partea 

membrilor Colegiului Director 

Judeţean al PNL Galaţi, dintr-un 

total de 78 de voturi. Moţiunea 

candidatului Ludovic Orban, „PNL 

- Forţa Dreptei“, a fost votată de 

doar şase membri ai colegiului, în 

vreme ce doi membri ai colegiului 

au votat ambele moţiuni. „Astfel, în 

urma acestei decizii, conducerea 

PNL Galaţi a decis susţinerea 

lui Florin Cîţu pentru funcţia de 

preşedinte al PNL la congresul 

din 25 septembrie“, se spune 

în comunicat.Preşedintele PNL 

Galaţi, deputatul George Stângă, 

a transmis membrilor PNL Galaţi 

un mesaj de unitate, afi rmând că 

îşi doreşte ca PNL să funcţioneze 

pe mai departe în echipă, alături de 

Florin Cîţu.  . George Marinescu 

SONDAJ. O cercetare realizată de 

Inscop Research, la începutul lunii septembrie, 

arată un pesimism cronic în rândul populaţiei, 

care crede că prezentul este mult mai rău decât 

trecutul. Astfel, aproape două treimi dintre ro-

mâni (63%) sunt de părere că situaţia generală 

din România este mai rea decât în urmă cu 30 

de ani. Un sondaj Inscop realizat în urmă cu 

şapte ani arăta că 40% dintre români credeau 

că situaţia e mai rea decât în trecut. Totodată, 

aproape jumătate dintre români (45%) cred că 

în 2050 situaţia ţării va fi  mai rea decât cea din 

prezent, în comparaţie cu doar 12% în anul 

2014. . G.I.M.
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Începe oficial bătălia 
pentru fotoliile 
de directori de şcoli
ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

După mai multe amânări, legi ca-

re se bat cap în cap, care fi e in-

terzic organizarea, fi e o aprobă, 

concursul pentru ocuparea pos-

turilor de directori de şcoli a de-

butat ieri, ofi cial, cu publicarea 

locurilor vacante, de către con-

ducerea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean (ISJ). 

Pentru judeţul Galaţi, condu-
cerea ISJ anunţă scoaterea la con-
curs a 168 de posturi de directori: 
65 în municipiul Galaţi, 16 în Te-
cuci, două în Tg. Bujor, unu în Be-
reşti şi 84 în mediul rural. Pentru 
directori adjuncţi sunt în total 64 
de posturi: 36 în Galaţi, şapte în 
Tecuci, câte unul la Tg. Bujor şi 
Bereşti şi 19 în mediul rural.

 Condiţii 
pentru ocuparea funcţiei 

Pentru a ocupa funcţia de di-
rector sau de director adjunct, 
cadrele didactice trebuie să în-
deplinească, cumulativ, urmă-
toarele condiţii: sunt absolvente 
ale învăţământului superior cu 
diplomă de licenţă sau atestat de 

echivalare, sunt titulare în învă-
ţământul preuniversitar, având 
încheiat contract de muncă pe 
perioadă nedeterminată; au o 
vechime în învăţământul pre-
universitar de minimum cinci 
ani; au califi cativul „Foarte 
bine” acordat în ultimii doi ani 
şcolari; nu au fost sancţionate 
disciplinar în ultimii doi ani şco-
lari; nu au fost lipsite de dreptul 
de a ocupa o funcţie de condu-
cere în învăţământ prin hotărâ-
re judecătorească defi nitivă de 
condamnare penală şi nici nu 
au fost sancţionate disciplinar, 

printr-o decizie de sancţionare 
disciplinară, rămasă defi nitivă 
şi în vigoare, cu suspendarea 
dreptului de a se înscrie la un 
concurs pentru ocuparea unei 
funcţii de conducere; sunt apte 
din punct de vedere medical; nu 
au avut statutul de „colaborator 
al Securităţii”. Concursul va 
consta într-o probă scrisă (50 
la sută din media fi nală) şi un 
interviu de o oră în faţa unei co-
misii. La interviu vor participa 
doar candidaţii care vor fi  obţi-
nut cel puţin nota 7,00 la testul 
scris.

 Calendarul 
desfăşurării concursului 

Candidaţii îşi pot depune do-
sarele de înscriere la proba scri-
să pe platforma informatică, în 
perioada 15-26 septembrie. Pe 7 
octombrie se va afi şa lista fi nală 
a candidaţilor admişi la evaluarea 
dosarelor. Proba scrisă se va des-
făşura pe 15 octombrie, în aceeaşi 
zi urmând să fi e afi şate şi rezul-
tatele. Între 15 şi 17 octombrie se 
vor depune contestaţiile, iar pe 20 
octombrie se vor afi şa rezultatele 
fi nale. Între 21 şi 27 octombrie 
are loc înregistrarea opţiunilor 
candidaţilor pentru unitatea la 
care candidează. Grafi cul de des-
făşurare a interviurilor va fi  pu-
blicat pe 12 noiembrie, urmând ca 
susţinerea lor să aibă loc între 15 
noiembrie şi 8 decembrie. Între 16 
noiembrie şi 10 decembrie se vor 
depune şi soluţiona contestaţiile 
la proba de interviu. Pe 13 decem-
brie, candidaţii declaraţi admişi 
pentru mai multe funcţii/unităţi 
de învăţământ îşi vor exprima 
opţiunea, iar pe 17 decembrie se 
vor afi şa rezultatele fi nale. Între 
20 şi 22 decembrie se vor emite 
deciziile de numire începând cu 
10 ianuarie 2022.  .

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN A PUBLICAT LISTA POSTURILOR  . CONCURS

CATEDRA. Şcoala Gimnazială 

Nr. 29 a ales ca de Ziua Internaţională 

a Punctului să răspundă la această 

întrebare. O echipă reprezintă 

unitatea în diversitate a oamenilor 

care ştiu să colaboreze, să 

împărtăşească experienţe, să meargă 

împreună într-o permanentă călătorie 

a cunoaşterii şi a formării.Şi cum 

orice călătorie începe cu un pas mic, 

cu un semn, ziua de 15 septembrie 

ne dă posibilitatea să arătăm că noi 

suntem creativi, ne armonizăm oricât 

am fi  de diferiţi, suntem curajoşi, ne 

punem amprenta personală în ceea 

ce facem şi transmitem toate acestea 

şi elevilor noştri. Îndemnul „Make 

your mark!” este astăzi pe buzele 

tuturor, profesori şi elevi, cu intenţia 

de a încuraja pe fi ecare să arate 

că poate să fi e bun, să exploreze 

idei prin mai multe modalităţi, să 

împărtăşească darurile sale cu alţii. 

Astfel, copiii şcolii, de la cel mai mic 

la cel mai mare, au fost provocaţi 

să-şi demonstreze creativitatea, să 

lucreze în manieră proprie, să fi e 

curajoşi, să lase „o urmă” care să-i 

reprezinte, să se exprime liber şi 

aşa cum simt, înţelegând benefi ciile 

asumării deciziilor. Activităţile 

dedicate punctului presupun o 

abordare transdisciplinară a acestuia, 

un demers ce nu poate rămâne 

fără ecou. Elevii sunt educaţi în 

spiritul rezilienţei şi al libertăţii de 

a învăţa, de a afl a şi a se afl a pe 

ei înşişi. Demersul pus la cale de 

echipa inimoasă a şcolii devine un 

exemplu reuşit a ceea ce se poate 

întâmpla atunci când facem primii 

paşi către ceea ce pare, iniţial, difi cil. 

Învăţăm împreună despre empatie, 

prietenie, încredere în sine, mentorat. 

Nu poţi să devii mai bun, dacă nu 

perseverezi. De aceea, am ales azi 

să pornim de la un punct şi să vedem 

unde ne duce! „Un punct poate 

începe călătoria!” . Echipa Şcolii 

Gimnaziale Nr. 29 Galaţi 

Ghiozdane 
şi rechizite 
pentru 200   
de copii

CAMPANIE. Fundaţia 

„Inimă de Copil“ „costumează“ cu 

echipament şcolar peste 200 de copii 

din mediul rural, 100 pentru copiii din 

ciclul primar, 65 pentru copiii din ciclul 

gimnazial şi 60 pentru tinerii de la 

liceu, prin campania „Înapoi la şcoală“. 

Costul mediu al unui ghiozdan echipat 

este de 150 de lei. Cei interesaţi pot 

cumpăra rechizite şi le pot aduce la 

Centrul de Zi al „Inimă de Copil“, afl at 

pe strada Dunărea nr. 42A, bl. PR1, 

sc. 2, parter, Galaţi, de luni până joi, în 

intervalul orar 10,00 - 17,00. . R.A.P.

fi nalizare
Şcoala Nr. 33 a fost modernizată cu fonduri europene

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
a anunţat încheierea lucrărilor de 
modernizare la Şcoala Nr. 33 (din 
Micro 39), în cadrul unui proiect 
cu fonduri europene.  Obiectivul 
general al proiectului a vizat asi-
gurarea accesului, calităţii şi a 
atractivităţii educaţiei în şcolile 
din municipiul Galaţi, în scopul 
creşterii ratei de participare la 
învăţământul obligatoriu, redu-
cerii abandonului şcolar şi a pără-
sirii timpurii a şcolii, conducând 
la o rată mai mare de absolvire a 
învăţământului obligatoriu şi la 
creşterea ratei de tranziţie spre 
niveluri superioare de educaţie.

  Cu această ocazie, Ionuţ Pu-
cheanu, primarul municipiului 
Galaţi, a precizat: „Continuăm 
investiţiile în educaţie. La Şcoala 
Nr. 33, am prevăzut moderniza-
rea şi reabilitarea corpurilor A şi 

B, reabilitarea şi dotarea terenu-
rilor de sport, achiziţionarea de 
echipamente IT şi mobilier urban 
pentru curtea şcolii. Totul din 
dorinţa de a le oferi copiilor cele 
mai bune condiţii. Un an şcolar 
bun, rodnic şi plin de satisfacţii, 
tuturor copiilor, profesorilor şi 
părinţilor!“. Benefi ciarii direcţi 
ai proiectului sunt: elevii înscrişi 
în învăţământul primar şi gim-
nazial, în număr de 468, cadrele 
didactice şi personalul didactic 
auxiliar, precum şi personalul 
nedidactic. Benefi ciarii indirecţi 
sunt copiii de vârstă preşcolară 
care în următorii ani vor frec-
venta cursurile în cadrul Şcolii 
Gimnaziale Nr. 33, precum şi în-
treaga comunitate locală. 

Valoarea totală a proiectu-
lui este de 6.475.057,45 lei, din 
care valoarea eligibilă neram-
bursabilă din Fondul European 
de Dezvoltare Regională este de 
6.345.427,03 lei. .

CE ÎNSEAMNĂ 

ECHIPĂ?
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Copiii lui Moro, locul al doilea la Techirghiol

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipa copiilor de 12 ani de la 
ACS Alfa (manageri, Liviu Mănă-
ilă și Sandu Aftene) și-a trecut în 
cont încă o performanţă. Zilele 
acestea s-a deplasat pe Litoral, 
la Techirghiol, unde a avut loc 
un puternic și interesant tur-
neu pentru echipe de copii. La 
categoria lor de vârstă, micuţii 
fotbaliști afl aţi sub oblăduirea 
unuia dintre cei mai experi-
mentaţi antrenori gălăţeni, Ion 

Morohai, au jucat alături de alte 
19 echipe, în cinci grupe. Alfa a 
jucat în grupă cu Alma Sibiu, pe 
care a învins-o cu 8-1, a trecut 
de LPS Vaslui cu 2-1, după care a 
dat piept cu copiii lui Hagi, de la 
Academie (scor 1-4), apoi, până la 
fi nala turneului, a mai susţinut 
două partide: 2-0 cu Kinder Con-
stanţa și tot 2-0 cu G.T. Alba Iulia. 
În ultima zi a avut loc marea fi -
nală, în care copiii lui Moro i-au 
avut din nou adversari pe cei de 
la Academia Hagi. De data aceas-
ta, scorul a fost mult mai strâns; 

timpul regulamentar s-a înche-
iat fără gol (0-0), iar pentru sta-
bilirea câștigătoarei s-a procedat 
la executarea loviturilor de la 11 
metri, la fi nal tabela arătând 2-1 
pentru constănţeni, golul oas-
peţilor avându-l autor pe Radu 
Ion (fi ul cunoscutului „oţelar“ 
Ion Gigi). Golurile gălăţenilor în 
acest turneu au fost marcate de 
Cristi Florea 8, Radu Ion și Alin 
Petru - câte 3, Edi Gâţă și Ionuţ 
Pricop - câte unul.

 Astfel că, în ultimele 4-5 luni, 
de când Morohai a preluat această 

grupă de copii de 12 ani, echipa 
a dobândit două performanţe 
remarcabile: locul I la Brașov, în 
această vară, și acum, la Techir-
ghiol, locul al doilea, din 20 de 
echipe.

 În încheiere, iată și lotul ju-
cătorilor prezenţi la Techirghiol: 
David Andrei Grozea, Radu Ca-
zacu - Rareș Călin, Alex Gabriel 
Andrei, Cristi Florea, Rafael Lu-
poaie, Mihai Comănescu, Dragoș 
Aftene, Ionuţ Pricop, Ștefan Ne-
agu, Petru Mănăilă, Radu Ion și 
Ianis Manole. .

Principalele adversare 
ale Oţelului, în lupta 
pentru promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană vizează 

să treacă în următorul eșalon 

fotbalistic la capătul sezonului, 

după ce are deja în spate patru 

ani în Liga a III-a. 

Venirea lui Dorinel Muntea-
nu ca manager tehnic la Oţelul 
a ridicat și mai mult așteptările 
faţă de anii precedenţi, așa că 
echipa roș-alb-albastră este, în 
mod cert, una dintre principa-
lele favorite la obţinerea promo-
vării. Cum formatul competiţio-
nal este diferit de cel standard, 
este foarte important ca echipa 
să fi e permanent la capacitate 
maximă. Mai întâi, e necesa-
ră clasarea între primele patru 
echipe la fi nalul sezonului regu-
lat, urmează un play-off în patru 
pentru ca primele două clasate să 
meargă la baraj, acolo unde se vor 
împerechea cu două echipe din 
prima serie.

 Din seria sa, Oţelul a demon-
strat în primele trei etape că n-ar 
trebui să aibă nicio problemă în 
a se clasa pe primul loc la fi nalul 
sezonului regulat, mai ales dacă 
se interpretează ca fi ind un acci-
dent izolat eșecul de la Liești, din 
prima etapă. Aerostar Bacău și 
CSM Focșani, prezentaţi ca bala-
uri înainte de startul sezonului, 
n-au arătat mai nimic în primele 
trei etape şi nici perspectivele nu 
sunt foarte încurajatoare. Oţelul 
a făcut diferenţa într-un mod ca-
tegoric în meciul direct cu Aero-
star, chiar pe terenul din Bacău, 
iar Marius Sevastian, jucător dis-

ponibilizat de gălăţeni, a ajuns 
să fi e cel care execută lovituri-
le libere pentru băcăuani. Nici 
Focșaniul n-o duce deloc bine, 
mai ales că lotul a slăbit mult faţă 
de sezonul trecut, când oricum 
n-a prins barajul.

 Ceahlăul, marea favorită 
din Seria I 

Astfel, cum în seria sa nu 
prea are motive să-și facă griji, 
Oţelul se poate uita și către ceea 
ce se petrece în Seria I a Ligii a 
III-a, echipe cu care ar urma să 
se împerecheze la baraj. În seria 
Moldovei, așa cum e recunoscu-

tă, lupta este mult mai strânsă 
pentru locurile de la vârf. Sunt 
nu mai puţin de cinci echipe care 
vizează cele patru locuri de baraj: 
Ceahlăul Piatra Neamţ, Bucovina 
Rădăuţi, Dante Botoșani, Șomuz 
Fălticeni și Foresta Suceava. Bu-
covina Rădăuţi și Foresta au fost 
învinse în sezonul precedent la 
baraj chiar de către echipele din 
seria gălăţenilor, însă marele pe-
ricol ar putea veni de la Ceahlăul. 
Stabilitatea fi nanciară a nemţeni-
lor, plus un lot tânăr și destul de 
valoros pentru nivelul Ligii a III-a 
sunt doar câteva dintre atuurile 
pe care le etalează nemţenii. 

 Dorinel Munteanu a precizat, 
încă de când a fost instalat la câr-
ma echipei, că este interesat în 
primul rând de propria echipă, 
acesta fi ind ingredientul princi-
pal cu care a reușit mari perfor-
manţe și în primul său mandat de 
la Galaţi.  „Pe noi ne interesează, 
în primul rând, ceea ce facem noi. 
Sigur că respectăm orice adversar 
și că îl studiem înainte de meciul 
direct, dar atât, nu ne interesează 
altceva“,  a spus Munteanu.

 Oţelul are programat urmă-
torul meci sâmbătă, pe propria 
arenă, de la ora 17.00, cu Viitorul 
Ianca. .

OBIECTIVUL ACTUALULUI SEZON PRINDE CONTUR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntașe 
la Craiova

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Regal 
fotbalistic, 
în Liga 
Campionilor

EUROPA. Prima etapă din faza 

grupelor programează astă-seară în 

Liga Campionilor opt partide, dintre 

care se remarcă duelul din Belgia 

dintre Club Brugge și PSG (ora 22.00). 

Este de așteptat ca Messi, Neymar și 

Mbappe să fi e, pentru prima dată, toţi 

trei pe teren. Iată programul celorlalte 

partide din această seară: Besiktas 

- Dortmund, Sheriff - Şahtior (19.45), 

Atletico Madrid - FC Porto, Inter - Real 

Madrid, Liverpool - AC Milan, Man-

chester City - Leipzig și Sporting - 

Ajax.  . Florin Radu

LUPTE. La Craiova s-au 

desfășurat întrecerile concursului 

de lupte libere „Memorialul Mar-

cel Vlad“, competiţie la care au 

participat sportivi de  categoriile 

copii I și II și cadeţi din București 

(Steaua și Rapid), Reșiţa, 

Călărași, Motru, Turnu Severin, 

Pitești și Tecuci. Tecucenii de 

la Vip Guard, conduși de maes-

trul Dumitru Gheţu și antrenorul 

Lucian Pădure, s-au afl at printre 

protagoniști, doi dintre ei clasân-

du-se pe primul loc. Este vorba 

despre Gabriel Ildirim (categoria 

32 kg) și Antonio Ghiulai (55 kg). 

Au încheiat concursul pe poziţia 

a doua Ionuţ Avram (50 kg), Mihai 

Ildirim (30 kg), Andrei Brăilescu 

(35 kg) și Andrei Lefter (25 kg). În 

sfârșit, să-i remarcăm și pe cei 

clasaţi pe locul III - Luca Popovici 

(35 kg) și Cristi Ungureanu (25 

kg).

COMPETIŢIE. Cam-

pionatul de fotbal al magistra-

ţilor s-a încheiat cu meciurile 

disputate în weekend la Galaţi, 

pe Stadionul „Oţelul“. Au luat 

parte 20 de echipe, repartizate în 

patru grupe, magistraţii gălăţeni 

(judecători și procurori) făcând 

parte dintr-o grupă cu colegii din 

Sălaj, Prahova, Oltenia și DNA 

București. După ce s-au clasat 

pe locul al doilea în grupă, cu trei 

victorii și o înfrângere, gălăţenii 

au ocupat locul al cincilea în 

clasamentul general de la fi nalul 

campionatului. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 
PRF MP 000762

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 
0756697254. (269140) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ opera-

tor presă mecanică. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (269278) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 
PRF MP 000763

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Rematinvest SRL angajează 

electrician-electromecanic şi 

operator utilaje (lăcătuş mecanic). 

Salariu motivant. 0733070160, 

0733070040. (269484) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

PRF MP 000764

 • SC angajează lăcătuși me-

canici, sudori și electricieni și 

muncitori necalifi caţi cu posibi-

litatea de califi care la locul de 

muncă. Rel la tel 0746.045.589. 

(269560)

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (269579) 

PRF MP 000765

• Angajăm responsabil achi-

ziţii publice, devizier ofertare/

decontare, inginer în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de e-mail offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(269528) 

 • Restaurant, angajez bucătărea-

să şi ajutor bucătar. Salariu atrac-

tiv. Rog seriozitate. 0742038538. 

(269592) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin „La doi paşi”, zona Ancora. 

Salarizare şi mediu atractive. 

0728086340. (269603) 

 • Angajăm urgent personal la 

curăţenie în hypermarket, 8 ore/ 

zi. Detalii la nr. 0735004043. 

(269615) 

 • Angajăm coordonator la cură-

ţenie. Detalii la nr. 0735004043. 

(269616) 

  • SC angajează muncitori 

pentru lucrări de construc-

ţie a locuinţelor de tip civil. 

Experienţa în domeniul con-

strucţiilor de locuinţe repre-

zintă un avantaj. Benefi cii: 

salariul net de la 4000 lei, 

contract de muncă pe pe-

rioadă nedeterminată, pro-

gram de lucru full-time, pa-

uză de masă 1 h/zi, cadru de 

muncă legal. 0748978745, 

0759166901. (269837)  

 • SC angajează dulgheri, 

fi erari, fi nisori. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

0756458101. (269621) 

PRF MP 000766

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269660) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (269678) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa 

Centrală. Tel. 0746550717. 

(269687) 

 • Societate angajează munci-

tor califi cat în domeniul con-

strucţii, pentru reparaţii şi igie-

nizare clădiri. Tel. 0752235635, 

e-mail: resurse.umane.gl@

gmail.com (269715) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(269728) 

PRF MP 000767

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(269729) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 

PRF MP 000770

•

ţe

(2
Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Şcoala Gimnazială „Negoită 
Dănăilă” cu sediul în comuna 
Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, 

nr. 245, Comuna Iveşti, Judeţul 
Galaţi, tel.fax. 0236866923, or-

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez femeie pentru curăţenie 

spaţiu comercial, Piaţa Centrală. 

Tel. 0775319014. (269741) 

 • Angajăm persoană pentru 

curăţenie la farmacie. Tel. 

0755899472. (269748) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1@ y a h o o . c o m 

(269754) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (269759) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (269762) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) lăcătuş mecanic cu 

competenţe HTV şi hidraulice; 

sudor electric şi autogen. Telefon 

0744569046. (269763) 

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

 • Angajez muncitor, rog seriozi-

tate. Tel. 0751063747. (269800) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori pâine, modelatori 

covrigi, patiseri, şofer distribuţie. 

0749455809. (269801) 

 • Societate comercială an-

gajează pentru lucrări numai 

în Galaţi inginer sau maistru 

constructor. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269806) 

 • Asociaţie de proprietari soli-

cită oferte mentenanţă subsol 

bloc. 0746129459, 0757036917. 

(269816) 

 • Angajez tractorist la 30 km 

de Galaţi spre Tg. Bujor. Ofer 

salariu 3000 lei, posesor ca-

tegorie B constituie avantaj. 

0754737252. (269823) 

 • Angajăm vânzătoare, tran-

şatori carne pasăre şi măcelar 

pentru magazin alimentar Piaţa 

Centrală. 0748200073. (269825) 

 • Agrii România SRL- locaţie 

Galaţi angajează gestionar de-

pozit în condiţii avantajoase. 

Cerinţe: studii medii, experienţă 

într-o poziţie similară, cunoştinţe 

operare PC, cunoştinţe solide MS 

Offi ce, experienţă în programe de 

gestiune. Telefon: 0756122039 

(Adriana Daraban). adriana.

daraban@agrii.ro (269827) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat care locu-

ieşte în Micro 18, reper magazin 

Profi . 0744687634. (269829) 

ganizează în data de 21.10.2021, 

ora 9,00, concurs pentru ocu-

parea funcţiei contractuale va-

cante de muncitor II cu atribuţii 

de șofer, cu 1,00 normă, pe pe-

rioadă nedeterminată, conform 

HG 286/23.03.2011. Concursul 

se va organiza la sediul Şcolii 

Gimnaziale „Negoiţă Dănăilă” 

din comuna Iveşti, str. Gen. 

E. Grigorescu, nr. 245, judeţul 

Galaţi şi constă în următoare-

le etape: - Selecţia dosarelor: 

18.10.2021, ora 10:00; - Proba 

scrisă: 21.10.2021, ora 9:00 - 

Interviul: 22.10.2021, ora 9:00 

- Proba practică: 22.10.2021, 

ora 12:00 Pentru participarea 

la concurs candidaţii trebuie să 

îndeplinească următoarele con-

diţii specifi ce: a) Nivelul studiilor 

necesare ocupării postului de 

muncitor cu atribuţii de șofer: 

absolvent de liceu; b) Atestat 

profesional transport persoane; 

c) Permis de conducere valabil 

– categoria B și D; d) Abilităţi 

de relaţionare și comunicare; e) 

Abilitatea de a lucra în echipă; 

f) Disponibilitate pentru înde-

plinirea altor sarcini decât cele 

prevăzute în fi șa postului; g) 

Disponibilitate pentru programul 

fracţionat de luni până vineri, 0700 

- 1300 + 1700 - 1900. h) Vechime 

min. 1 an; i) Disponibilitate pentru 

efectuarea cursului de pregătire 

şi atestare profesională a ma-

nagerilor de transport Dosarele 

pentru înscrierea la concurs se 

pot depune la secretariatul Şcolii 

Gimnaziale,,Negoiţă Dănăilă”, 

comuna Iveşti, în intervalul orar 

0900 - 1500, până cel târziu 

în data de 18 octombrie, ora 

1500. Relaţii suplimentare la se-

diul Şcolii Gimnaziale ,,Negoiţă 

Dănăilă” Comuna Iveşti, persoa-

nă de contact: Jorăscu Andrada-

Ioana, tel. 0236866923 mail: 

scoala2bucesti@yahoo.com. 

(269834) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, decomandat, bl 

mixt, 37.500 euro, 0755.296.335. 

(269814) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Casă gen apartament, două 

camere, centrală, 25.000 Euro. 

0755636891. (269683) 

 • 2 cam M38, et 3, renovat, 

mobilat, utilat, 45.000 euro, 

0746.618.328. (269811) 

 • 2 cam, Tiglina 2, Et1, centra-

lă, 49.500 Euro, 0755.296.335. 

(269812) 

 • 2 cam, Ireg, et 3, 53.000 Euro, 

0746.618.328. (269813) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, Ţiglina 1, PS-uri. 

0740055559. (269846) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

PRF MP 000761PRF MP 000768

   S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, selectează personal 

în vederea angajării pentru postul de

ASISTENT 

MANAGER
Cerinţe: 

-Absolvent studii superioare;

-Cunoscător limba engleză și franceză, scris și citit, nivel 

avansat;

-Experienţa pe un post similar cel puţin 1 an;

-Bun utilizator al pachetului Ms – Offi ce;

-O persoană dinamică, sociabilă, cu abilităţi de lucru în echipă.

-Bun organizator, prezenţă de spirit.

Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi -

cii. Persoanele interesate vor depune CV-ul la sediul fi rmei 

din str. Tecuci nr. 161, fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@

arcadacompany.ro.

Termenul de depunere al dosarelor este până la data de 

18.09.2021, inclusiv.

Relaţii la telefon 0747.083 240.

Doar persoanele selectate 

vor fi  chemate la interviu

PRF MP 000769

 • Şcoala Gimnazială „Negoită • Caut urgent persoană pentru 
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Serviciul de alimentare cu apă si canalizare al comunei Ghidigeni, 
cu sediul in comuna Ghidigeni, str. Chrissoveloni, judetul Galati, 
organizeaza concurs de recrutare pentru ocuparea pe perioada 
nedeterminata a unor functii contractuale vacante, conform H.G.nr. 
286/2011:

- 1 POST – SEF SERVICIU;

- 1 POST – MUNCITOR CALIFICAT II;

- 2 POSTURI – MUNCITOR CALIFICAT III.

Concursul se organizeaza la sediul Primariei Ghidigeni, judetul Galati, 
în data de 08 octombrie 2021, ora 10,00 - proba scrisa și în data de 
12 octombrie 2021,ora 10,00 - interviul.

Conditiile de participare la concurs: sa îndeplineasca conditiile art.3 din 
H.G. nr.286/2011.

Conditii specifi ce:
- 1 post sef serviciu: studii superioare absolvite cu diploma de licentă 

în domeniul Ingineriei a Instalatiilor; vechime in munca de minim 1 an, 
cunostinte operare calcultor, permis de conducere cat.B.

- 1 post: Muncitor califi cat II: absolvent studii liceale sau profesionale; 
vechime in munca minim 1 an; permis de conducere cat.B, C+E; cunostinte 
de mecanica; domiciliul stabil în comuna Ghidigeni, jud.Galati;

- 2 posturi: Muncitor califi cat III: absolvent studii medii sau profesionale; 
vechime in munca 6 luni; permis de conducere cat.B; certifi cat de califi care 
în domeniul instalatiilor; domiciliul stabil în comuna Ghidigeni, jud.Galati.

Candidatii vor depune dosarele de participare la concurs în termen de 
10 zile lucratoare de la publicarea anuntului în Monitorul Ofi cial al Romaniei, 
Partea a III-a la sediul Primariei Comunei Ghidigeni, judetul Galati.

Relatii suplimentare se pot obtine la sediul Primariei Ghidigeni, judetul 
Galati, persoana de contact: Meiu Violeta Gabriela, telefon: 0236/868.202. 

PRF MP 000771

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

CASE 

• Vând casă bătrânească 200 

mp, gaze, apă, canalizare, singuri 

în curte, str. Ştiinţei, nr. 140, preţ 

35.000 euro, neg. sau schimb 

cu apartament. 0754799329. 

(269805) 

 • Vând casă comuna Tudor 

Vladimirescu, cu teren 5000 mp, 

fântână şi curent electric, mo-

bilată, negociabil. 0745838599. 

(269824) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 4500 mp, în zona 

Combinatului, lângă Depozitul 

Mairon. Tel. 0744.642.148. 

(269676) 

 • Vând 1 ha teren la malul Dunării, 

vis-a-vis de Lacul Zătun. Tel. 

0744.642.148. (269677) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

• Închiriez 2 camere, Centru 

(Nespălata), modern, centrală, 

bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 

(269436) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat+ utilat, în zona gării. Tel. 

0742261262. (269486) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317 

(269652) 

 • Închiriez o cameră pentru 2 

fete. Tel. 0770410623. (269751) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

utilată, Ţiglina 2, eleve, studen-

te, tineri căsătoriţi fără copii, ter-

men lung, exclus intermediari. 

0722838898. (269790) 

 • Chirie 1 pers, 600 lei+ garan-

ţie, condiţii bune. 0759163398. 

(269792) 

 • Închiriez garsonieră modes-

tă, prefer fete. 0740372892. 

(269795) 

 • Primesc în gazdă doi elevi liceu. 

0758330372. (269815) 

 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 350 E. 0721236643. 

(269839) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, utilat şi mobilat. 0723034122. 

(269842) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Societate comercială în-

chiriază hală cu spaţii bi-

rou 180 mp, zona Centrală, 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269807) 

 • Salon înfrumuseţare zona 

Potcoava, închiriază posturi 

coafor-frizerie. Relaţii la tel. 

0747.281.418, 0756.117.055. 

(269808) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38.000 

km, Diesel, preţ 20.000 lei. 

0753149487. (269822) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 43, văduv, 187/ 88 kg, 

doresc căsătorie doamnă 36-48. 

0734030731. (269756) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269596) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee centrale, boile-

re, împământări. 0726835985 

(269701) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269703) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269704) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269779) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, ulu-

ce, burlane, opritori de zăpadă, 

modifi cări la acoperiş, înlocuit 

scândură, căpriori, efectuăm şi 

reparaţii, placări cu polistiren, 

etc. 0746759009, 0748459040. 

(269809) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim

 24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (269492) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi ca-

re în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval cu 

durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (269820) 

 LICITAŢII  

 • ALLFORYOU CONSTRUCT 

M.I.J. prin lichidator judiciar 

C.I.I. Gavriluta Carmen anunta 

vanzarea prin licitatie publica 

cu strigare a bunurilor mobile ce 

constau in. Masină lipit PVC Anar 

Makina - 3980lei, Masină tăiat 

baghetă 3.070lei, Masină auto-

mată debavurat Scheffer 1.280 

lei, Autoutilitară N1Mercedes-

Benz Sprinte 23.200 lei. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui din Galati, Str. Closca nr.11, 

bl PS10A, ap 20, Jud. Galati in 

data de 22.09.2021, ora 12.00, 

conform regulamentului. Conditii 

participare: Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini si re-

gulament 500 lei, taxa participare 

la licitatie- 2% din valoare, Copii 

acte societate/ actul de identita-

te. Licitatia se va repeta in zilele 

de 23.09.2021 si 30.09.2021 la 

preţ diminuat cu 25%, aceeasi 

ora si loc. Relatii 0754.754.954. 

(269788) 

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare, vă facem cunoscut 

că în ziua de 07, luna Octombrie, 

anul 2021, ora 14.00, în localita-

tea Galaţi, str. Brăilei, nr.33, se 

vor vinde la licitaţie publică ur-

mătoarele bunuri mobile, propri-

etate a debitorului S.C.Ferosid 

Eco SRL,CUI 29904703,cu 

domiciliul fi scal conform 

O.N.R.C. în Sat Şendreni, Com.

Şendreni,nr,890,camera 2,Jud.

Galaţi: Sesiunea I-a,licitaţia a 

IV-a Denumirea bunului mobil 

Descriere sumară Drepturile re-

ale şi privilegiile care grevează 

bunurile, dacă este cazul Preţul 

de pornire al licitaţiei a IV-a, ex-

clusiv TVA (lei) Cota TVA/neim-

pozabil / scutit*) 1. Autoturism 

Volkswagen Polo,serie şasiu 

WVWZZZ9NZ4D036191, se-

rie motor 245944,an fabricaţie 

2004,nr.înmatriculare GL 10 SZK, 

CIVL462790,certifi cat înmatri-

cul.nr. 393295, culoare GRI. 2. 

Autoturism Volkswagen Touareg, 

şasiu WVGZZZ7PZBD049308, 

serie motor 161314,an fabricaţie 

2011,nr.înmatriculare B 249 MAG, 

CIVL046521,certifi cat înmatricul.

nr. B04015847, culoare NEGRU 

Nu sunt Nu sunt 3650 32500 *) 

Regimul şi cotele de taxă pe va-

loarea adaugată aplicabil/apli-

cabile pentru vânzarea bunurilor 

mobile sunt cele prevăzute de 

titlul VII din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestor bunuri să 

înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei in-

teresaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să se prezinte la ter-

menul de vânzare la locul fi xat în 

acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpăra-

re. Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o 

zi înainte de data licitaţiei, urmă-

toarele documente: a)oferta de 

cumpărare; b)dovada plăţii taxei 

de participare sau a constituirii 

garanţiei sub forma scrisorii de 

garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galaţi, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galaţi; c)împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d)pentru persoane-

le juridice române, copie de pe 

certifi catul unic de înregistrare 

eliberat de ofi ciul registrului co-

merţului; e)pentru persoanele 

juridice străine, actul de înmatri-

culare tradus în limba română; f)

pentru persoanele fi zice române, 

copie de pe actul de identitate; g)

pentru persoanele fi zice străine, 

copie de pe actul de identitate/

paşaport; h) declaraţia pe pro-

prie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu 

este persoană interpusă cu de-

bitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta preve-

derile legale speciale, cum ar fi  

obligaţiile de mediu, obligaţiile 

de conservare a patrimoniului 

naţional sau altele asemenea. 

Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: -bunurile 

se afl ă în custodia S.C. Ferosid 

Eco SRL,reprezentată de către 

d.ul Ciucă Costel, în calitate de 

administrator; -nu sunt înregis-

trate drepturi reale de sarcini 

care grevează bunurile; -anunţul 

privind vânzarea bunurilor mo-

bile din categoria: Valorifi carea 

bunurilor sechestrate, este pu-

blicat pe pagina de internet a 

A.N.A.F. la data de 15.09.2021 

şi este retras la 15 zile de la data 

licitaţiei. Pentru informaţii su-

plimentare, vă puteţi adresa la 

sediul nostru din Mun.Galaţi,Str.

Brăilei,nr.33 sau la numărele de 

telefon: - 0236.491010,interior 

2142 - 0236.860606,interior 2142 

- 0236.833012. (269838) 
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ANUNŢURI
nu intră sub incidenţa art. 28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei şi faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări şi completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de in-

teres comunitar. Draftul deciziei 

etapei de încadrare se afl ă pos-

tat pe site-ul A.P.M Galaţi http://

apmgl.anpm.ro la: Reglementări-

Avizul de mediu-Decizii etapă de 

încadrare. (269847) 

ADUNĂRI 

GENERALE

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 

scara 4, mezanin 1, “spatiul co-

mercial nr.2” convoaca la sediul 

societatii, pe toti actionarii inre-

gistrati in registrul actionarilor la 

data de 10.10.2021, la Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

la ora 10:00 in data de 20.10.2021 

si la Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la ora 

11:00 in data de 20.10.2021 cu ur-

matoarele ordini de zi: Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1. Aprobarea acor-

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR, 

nr. 59647, pe numele Puşcaşu 

Ion. Se declară nul. (269826) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Cristof 

Florin- Daniel. Se declară nule. 

(269830) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

nr. 20419/18.03.2008, emis pen-

tru Getica SRL Galaţi. Se declară 

nul. (269840) 

 • Pierdut Registru unic de control 

al societăţii Dănăilă Alin II, elibe-

rat de ANAF Galaţi. Se declară 

nul. (269843) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Boroşescu Bogdan. Se 

declară nul. (269844) 

 DIVERSE  

 • ENGIE ROMANIA SA București 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pen-

tru proiectul „Extindere reţea, 

branșament gaze naturale și post 

reglare măsură” propus a fi  am-

plasat în mun. Galaţi, Str. Malul 

Brateș, nr. 31A, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari-Acordul de 

mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezen-

tare 2021 și la sediul titularului, 

S.C. ENGIE ROMANIA S.A. (pen-

tru TUTUIANU VASILE), mun. 

București, sector 4, str. B-dul 

Mărășești, nr. 4-6. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (269828) 

 • Branea Ionel anunţă publicul 

interesat asupra deciziei fi nale 

a APM Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu P.U.D. 

Ansamblu de locuinţe tip duplex 

şi unifamiliale P+1E, cu ampla-

samentul în Galaţi, str. Drumul 

Viilor, nr. 16-18. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost:- în conformitate cu H.G. 

nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiaşi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

şi asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat; -planul 

darii de dividende. 2. Diverse. 

Ordinea de zi a Adunarii Generale 

Extraordinare a Actionarilor: 1. 

Vanzarea si/sau cumpararea de 

imobile si echipamente, utilaje, 

investitii. 2.Aprobarea cesiunilor 

de actiuni. 3.Aprobarea achiziti-

onarii de utilaje si echipamente in 

leasing; contractarea de impru-

muturi, constituirea de garantii si 

ipoteci, precum si achitarea de 

imprumuturi pentru continuarea 

activitatii. 4.Aprobarea infi intarii 

si desfi intarii de sedii secunda-

re. 5. Diverse In cazul neindepli-

nirii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor si Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor se vor 

desfasura la data de 21.10.2021, 

la aceleasi ore si in acelasi loc. 

(269841) 

 DECESE  

 • Colectivul din cadrul B.V.F 

Galaţi este alături 

de colegii lor Adriana şi 

Cosmin Nicolau la durerea 

pricinuită de decesul mamei, 

CHIRVĂSUŢĂ MĂNDIŢA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (269819) 

 • Cu durere în sufl et, 

Costache, soţ, anunţă 

trecerea la cele sfi nte 

a celei care a fost 

o soţie iubitoare, 

MĂNDIŢA CHIRVĂSUŢĂ. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Grigore Teologul“. Slujba 

de înmormântare va avea 

loc joi, 16.09.2021, orele 

11,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 

Dumnezeu s-o primească 

în Lumina Sa veşnică! 

(269831) 

 • Cu durere sfâşietoare, 

Adriana, fi ică, anunţă 

încetarea din viaţă, 

după o lungă şi grea 

suferinţă, a celei care 

a fost o mamă devotată, 

MĂNDIŢA CHIRVĂSUŢĂ. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

(269832) 

 • Cu nemărginită durere, 

Teodor, fi u, anunţă 

trecerea la cele veşnice 

a celei care a fost 

o mamă desăvârşită, 

MĂNDIŢA CHIRVĂSUŢĂ. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

(269833) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, Isabel, nepoată, 

anunţă trecerea în eter-

nitate a iubitei bunici, 

MĂNDIŢA CHIRVĂSUŢĂ. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

(269835) 

 • Cu sufl etul trist, 

Cosmin Alexandru, ginere, 

anunţă încetarea din viaţă 

a celei care a fost soacră, 

MĂNDIŢA CHIRVĂSUŢĂ. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

(269836) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi, 15.09.2021, 

se împlineşte un an de când 

scumpul nostru nepot 

FLOREA ADRIAN - 34 ani 

a trecut la cele veşnice, 

lăsându-ne cu foarte mare 

durere în sufl et. Ca tată, 

a lăsat în urmă 2 trandafi ri 

ce vor creşte nemângâiaţi 

de tată. Nu te vom uita 

niciodată! Dumnezeu să te 

ierte, scumpul nostru ADIŢĂ! 

Familia. (269746) 

 • 15 septembrie - 

un an de când 

MICHI-OTOMAN 

VENERA MIHAELA, 

a trecut la Domnul. Eşti tot 

timpul lângă noi şi ne ajuţi 

să mergem mai departe. 

Anul acesta toţi macii au înfl orit 

doar pentru tine. 

Mama, cu cei rămaşi 

să te plângă. (269799) 

PRF PVL 000020
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1738 u Se naşte WILLIAM 
HERSCHEL (m. 1822), astronom 
englez de origine germană. 
În 1781, a descoperit planeta 
Uranus.
1830 u A fost inaugurată calea 
ferată Liverpool Manchester, pe 
care a circulat primul tren cu abu-
ri pentru persoane.
1864 u Se decretează Legea intro-
ducerii sistemului de măsuri şi 
greutăţi metrice.
1890 u Se naşte AGATHA 
CHRISTIE (m. 1976), scriitoare 
britanică.
1894 u Se naşte JEAN RENOIR (m. 
1979), regizor francez.
1912 u Se dă în circulaţie seg-
mentul de cale ferată Bereşti- 
Tălăşmani.
1922 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN HEPITES (n. 1851), fizici-
an, meteorolog, vicepreşedinte al 
Academiei Române.
1955 u Se înfiinţează Orchestra 
Simfonică de Stat Galaţi.
1956 u Primul spectacol al 
Teatrului de Operetă şi Estradă 
din Galaţi. A fost prezentată 
comedia muzicală „Cu dragostea 
nu-i de glumit“.
1973 u Se naşte, la Galaţi, 
MARIANA EFTIMIE KABBOUT, 
poetă, prozatoare.
1991 u În faţa clădirii fostului 
Colegiu „Al. I. Cuza“, s-a dezvelit 
un bust al lui Alexandru Ioan 
Cuza, moştenit de la fosta Şcoală 
Comercială „Al. I. Cuza“ care a 
funcţionat anterior în respectiva 
clădire [sculptorul bustului este 
neidentificat].
1992 u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n. 1946), actri-
ţă, interpretă de muzică uşoară.
2009 u Încetează din viaţă NICU 
CONSTANTIN (n. 1939), actor, 
vedetă a teatrului de revistă.
2017 u Încetează din viaţă MIRCEA
IONESCU-QUINTUS (n. 1917), 
jurist, scriitor, om politic, mem-
bru şi preşedinte al PNL.

Barry White, 
regele muzicii soul

Cântărețul american Barry 
White (Barry Eugene Carter) s-a 
născut pe 12 septembrie 1944, 
la Galveston, Texas. La 17 ani, în 
urma unui atac premeditat asu-
pra unei mașini, împreună cu 
gașca sa, a reușit să jefuiască un 
Cadillac și să-i fure roțile, în va-
loare de 30.000 de dolari. A fost în 
scurt timp prins, dar, pentru că 
era încă minor, a fost condamnat 
la doar patru luni de închisoare. 
După ce l-a ascultat pe Elvis la 
radioul închisorii, Barry a hotă-
rât că trebuie să cânte. De altfel, 
artistul a declarat ulterior că acel 
moment a fost cel care i-a schim-
bat viața pentru totdeauna.

După ce a ieșit din închisoa-
re, a renunțat la viața de cartier 
pe care a dus-o și a continuat ce 
și-a propus. La începutul anilor 
1960, a reușit să găsească câţiva 
prieteni cu care a pus pe picioare 
prima trupă. Vocea lui inconfun-
dabilă nu a rămas neremarcată 
și, astfel, până la sfârșitul anilor 
1960, a semnat primul său con-
tract, în care s-a angajat să com-
pună și să cânte melodiile de pe 
coloana sonoră a serialului „The 
Banana Split“, care reprezenta la 
acea vreme o posibilitate foarte 
mare de a se face remarcat, având 
în vedere că serialul era televizat 
în toată America. În urma acestui 
succes, a reușit să atragă atenția 
mai multor case de producție.

La începutul anului 1970, 
a semnat cu 20th Century Re-
cords. După semnarea contrac-
tului, artistul s-a reprofi lat, 
trecând la compoziție. Primul 
succes în noul domeniu l-a avut 
cu piesa „Walking in the Rain“, 
care a ajuns în Top 20 în Marea 

Britanie, în 1970. La insistențele 
managerului său, s-a reapucat de 
cântat. Experiența acumulată în 
domeniul compoziției l-a ajutat 
să compună, în perioada 1973-
1976, majoritatea hiturilor cu 
care a reușit să cucerească lumea: 
„Never, Never Gonna Give You 
Up“, „Can’t Get Enough of Your 
Love“, „Babe“, „You’re The First, 
The Last, My Everything“, „What 
Am I Gonna Do With You“. După 
această perioadă, Barry White a 
devenit o vedetă internațională.

Şi-a dezvoltat foarte mult latu-
ra romantică, reușind să o ducă la 
extrem. Stilurile soul și funk și 

modul de a cânta blues l-au trans-
format într-o emblemă a roman-
tismului și a acestor stiluri de mu-
zică. Odată cu decăderea muzicii 
disco și funk, la începutul anilor 
1990, a suferit o ușoară scădere 
a vânzărilor. La sfârșitul anului 
1999, artistul a mai lansat două 
albume, iar vânzările au crescut 
vertiginos, artistul reușind să 
atingă pragul de 100 de milioa-
ne de discuri vândute în întrea-
ga lume. De-a lungul carierei, a 
câștigat cinci premii Grammy.

A decedat pe 4 iulie 2003, la 
vârsta de 58 de ani, din cauza unui 
blocaj renal. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  ora 18,00 - vernisajul 
expoziţiei de pictură semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u
luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 29 de gra-

de Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 15 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 8 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 55 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:46 am

apune

57:20 pm

meteo 15 septembrie România & Europa 

Timişoara

29 1313

Cluj

25 1212

Bucureşti

28 1616

Galaţi

27 1515

Constanţa

22 1919

Braşov

21 1212

Londra

20 1414

Paris

23 1717

Madrid

19 1717
Roma

32 1616

Chişinău

25 1212
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pe plan fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, intuiţia este la cote 

maxime.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi plină de creativitate, 

inspiraţie şi încredere în viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi, stabiliţi relaţii care vă vor 

asigura succesul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Depuneţi eforturi pentru a vă 

remarca profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sfatul este să vă dedicaţi 

mai multă atenţie spre 

responsabilităţile profesionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi propice pentru a genera 

soluţii practice la cele mai 

complicate situaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrezăreşte o zi marcată de 

energia romantismului.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să primiţi propuneri de 

colaborări avantajoase.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar trebui să preluaţi iniţiativa 

pentru a limpezi o situaţie.

horoscop
15 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 15 SEPTEMBRIE 

remember
James Fenimore Cooper (1789-1851)

 Romancierul american 
James Fenimore Cooper s-a 
născut pe 15 septembrie 1789, 
la Burlington, statul New 
Jersey. În februarie 1803, s-a 
înscris la Colegiul Yale din New 
Haven, de unde, doi ani mai 
târziu, a fost eliminat pentru 
comportament necorespunzător. 
În 1808, a plecat pe mare, ca 
mecanic marinar, pe vasul 
„Stirling“, aparţinând US Navy. 
S-a căsătorit, în 1811 cu Susan 
Augusta DeLancey, care i-a 
dăruit şapte copii. Anul 1820 

a marcat debutul său literar, 
cu volumul „Precauţie“. Un 
adevărat triumf literar, atât în 
Europa, cât şi în America l-a 
constituit, ulterior, romanul 
„Spionul“. În 1826, soţii Cooper 
s-au mutat în Europa, James 
fi ind numit consul la Lyon, 
Franţa. Au revenit în patrie 
în 1833 şi s-au stabilit la 
Cooperstown. Scriitor prolifi c, 
J.F. Cooper a publicat multe 
romane de succes, precum: 
„Ultimul mohican“, „Preria“, 
„Corsarul roşu“, „Călăuza“, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

84 CM

156 CM

194 CM

- 1 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

193 CM

156 CM

134 CM

+ 5 cm

+ 5 cm

+ 3 cm

LEGEA LUI JACOB
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, dramă, thriller, 2008, SUA

Cu: Steven Seagal, Holly Elissa u

Titlu original: Kill Switch  u Jacob Stillwell este unul dintre cei mai apreciaţi 
detectivi de la departamentul Omucideri. Metodele sale unice prin care şi-a impus 
punctul de vedere, cât şi stilul său de rezolvare a cazurilor au devenit celebre - 
atât printre poliţişti, dar mai ales printre infractori. Însă ultimul caz pe care-l 
investighează îl va duce într-o confruntare directă cu un adversar foarte periculos. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:10 Exclusiv în România

10:15 Breaking fake news (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Sanătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Revoluţia irlandeză

23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Telejurnal

00:50 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bubuială în Bronx

Hong Kong, Acţiune, 
Comedie

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Kingsman: Cercul de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:30 Observator

00:00 Parker (R)

SUA, Crimă, Thriller
02:30 În puii mei

03:00 Ultimul vânător de 

vrăjitoare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs (R)

07:40 Incredibilii 2

SUA, Acţiune, Animaţie
09:35 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă
11:20 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
12:50 Crăciun de la 9 la 17

SUA, Dramă
14:20 Salvaţi de Crănţănei

coprod., Animaţie
16:05 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri
17:40 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
20:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
 22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
22:50 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
23:55 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventuri
01:50 300: Ascensiunea                     

unui imperiu

08:00 Ferma (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri,
11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:34 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Handbal masculin,                           

Liga Zimbrilor: 

CSM Bucuresti –                      

Dobrogea Sud

17:30 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
18:25 România…în bucate

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Dragă Frankie

Marea Britanie, Dramă
22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 15 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 septembrie

„Vânătorul de cerbi“, „Călăul“, 
„Democratul american“. 
Seria de romane „Ochi-de-
şoim“, din care face parte şi 
„Ultimul mohican“, i-a adus 
recunoaşterea internaţională. 
Ultima sa carte, „The Towns 
of Manhattan“, a rămas 
neterminată. S-a stins din viaţă 
pe 14 septembrie 1851. . V.G.

PRF PVL 000022
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Educaţie cu 
ciungă-n păr

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 1) … - Metal preţios. 2) Alt nume pentru laptele-u

câinelui – Loc special pentru treieriş. 3) Sunt în incintă! - … 4) Bune 

la botanică! – Centrul de Resurse şi Asistenţă Educaţională (siglă) 

– Aliniere la stânga! 5) … 6) Aşezări cu profi l agricol – Cântec 

festiv de laudă. 7) Nota diapazonului – Întrebare simplă – Agăţător 

din fi re. 8) Exprimarea nostalgiilor trecute - … 9) Specifi ce unui 

polemist! – Cel nomad cu cortul. 10) … - Intrarea la teatru!

VERTICAL: 1) Capricii de pe vremea bunicii. 2) Vin de la greci u

– Ramură de obârşie a vechilor greci. 3) Licoare din struguri – 

Prinse la cheson! – Mare pasăre din Australia. 4) Două cercuri 

– Ramuri de copac. 5) Uşor congestionate – Arătate la busolă! 6) 

Tub de aerisire (var.) – Etaj la bloc. 7) Asociacion Valencianade 

Estudiantes Universitarios (siglă) – Legume înăbuşite cu unt. 8) 

Miez de smarald! – Lumină slabă. 9) A-şi arunca ochii – Un fel 

de pilă pentru ascuţit (pop.). 10) Înșiruire în ordine cazonă…cu 

repetiţie.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Melodii, melodii“ de ieri:
Orizontal: u

PRIMAVARA, ORBUL, TINE, RA, ROMANTA, T, BA, BSIR, OMULE, ATAT, 
AL, CD, ACU, BIBELOU, TR, AU, EUROPEI, URA, ZIAR, S, TITRAT, OPT.

sudoku

Dezlegarea jocului „Teste… grilă“ de ieri:
Orizontal: u

T, S, C, HODINIT, NOTARE, R, RAVASIT, BARAJE, APA, TOC, ZG, IN, CALARIRE, U, CARA, 
ARAS, PI, INOTAT, TA, ARATAT, HORA, ARICI, RADAR, CAR.

integramă 
Necinstite

Își iau 
zborul

Ţinută 
de dans

…

…

Ţine 
de popor

Un colţ de 
natură!

Ghemuită 
de la caz 

la caz

În atingere 
la cerc

Laici!

Curent de 
capacitate

Stabilit 
la vânzare

Unităţi 
de dus

Mai marii 
în facultate

La pian!

A-și 
exprima 
bucuria

Trandafi rie

Creangă pt. 
Eminescu

Date 
de greu

Închide 
burta

Pus la 
îndoială

Peste!

Oamenii 
satelor

La nevoia 
copiilor

Centrul 
cercului!

Numerotată 
la hotel

Băutură din 
Virginia!

Atent 
în faţă!

Nu-i dă 
mâna

Insucces

Domol

Chemat la 
masă (od.)

Culte

Susţinut 
de pereţi

Temă în 
prima fază!

Sunt 
în etate

Unică!

Pline 
de sânge

Bucăţi 
muzicale

1 8 4

3 2

8 9 1

2 5 3

7 1 8

3 6 4

9 5 4

2 6 3

1 4 9

4 6 8

2 1

6 8

1 3 7 6

4 9

3 6

3 8 2 1

9 1 4

2 6 5

D
e
z
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g
a
r
e
a
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c
u
r
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o
r 

d
e
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e
r
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8 6 9 1 3 5 2 7 4

4 1 7 2 8 9 3 5 6

2 5 3 6 4 7 9 8 1

9 7 4 5 6 3 8 1 2

3 2 6 8 1 4 7 9 5

1 8 5 7 9 2 4 6 3

6 4 1 3 7 8 5 2 9

5 9 8 4 2 6 1 3 7

7 3 2 9 5 1 6 4 8

1 3 6 2 4 7 8 5 9

9 5 4 6 8 3 1 7 2

7 2 8 1 5 9 4 3 6

5 1 7 4 6 8 9 2 3

8 9 3 5 7 2 6 4 1

4 6 2 3 9 1 7 8 5

3 7 5 9 1 4 2 6 8

2 8 1 7 3 6 5 9 4

6 4 9 8 2 5 3 1 7

glume
VASILE GHICA 

1
Soţia, pe marginea balconului:
- Gata, sar! M-am săturat să-ţi 
gătesc, să te aștept să vii de la 
curve! Și nu mă mai împinge! 2

- Ești atât de drăguţă când ești 
supărată!
- Continuă să mă enervezi și 
am să devin superbă! 

> Corigenţă la cor. Și dacă 
tot a început luni școala, s-a 
deschis sipetul cu amintiri 
frumoase ori traumatizante. 
De pildă, coordonatoarea 
grupurilor la „X Factor“, sezonul 
X, adică Delia, a rămas corigentă 
la cor. Nu la corul școlii 
generale, ci la ditamai „Dinu 
Lipatti“, să ne înțelegem. După 
cum le-a povestit Delia colegilor 
de la masa juriului, se pare că 
n-a știut versurile unei anumite 
„cântări“ și n-a mimat sufi cient 
de convingător. Pe lângă faptul 
că „a rămas pe vară“, cum se 
spune, mai păstrează o amintire 
de neuitat. Cadrul didactic i-a 
lipit și guma de mestecat în păr. 
O practică obișnuită și pentru 
unul dintre foștii profesori ai 
Loredanei, după cum aveam 
să afl ăm. Istoria corigenței și a 
educației cu ciungă lipită-n păr 
nu e o noutate, a fost relatată 
și de mama Deliei, acum un 
an, tot la televizor: „La ora 
de cor, Delia era obraznică și 
clefăia gumă tot timpul. O 
dată, profesoara i-a pus-o în păr, 
ca să o învețe minte. I-a făcut 
părul mototol, apoi i-am scos-o 
cu foarfeca. Ba mai mult, a 
rămas și corigentă, tot la cor“, 
a declarat Gina Matache. Sigur, 
veți spune, corigentă sau nu 
la cor, uite ce bine a ajuns! Și 
la ce coafuri își face, se pare 
că ciunga din păr a inspirat-o. 
Glumesc amar, desigur. Pentru 
că, fi e că o recunoaștem sau 
nu, toate aceste experiențe, mai 
vesele sau mai triste, lasă urme 
adânci!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Borș                        
de cartofi 

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 2 dovlecei, 

1 legătură ceapă verde, 1 legătură ștevie, 1 legătură 

lobodă, 2 linguri bulion, 500 ml borș de putină, 1 

legătură leuștean, sare, piper, 1 ou (opţional). 

PREPARARE. Curăţăm cartofi i și do-

vleceii, îi spălăm, îi tăiem cuburi și îi punem în oală. 

Adăugăm ceapa tocată și completăm cu apă. Lăsăm 

să fi arbă 10-20 de minute. Adăugăm ștevia și loboda, 

spălate și curăţate. Punem borșul și lăsăm din nou 

la fi ert circa 15 minute. Când dă în clocot, adăugăm 

bulionul și un ou bătut în prealabil cu câteva linguri 

de apă, turnăm și formăm niște „zdrenţe“. Oprim 

aragazul și adăugăm leușteanul tocat. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Afl aţi cum se adaptează omul simplu la noile cerinţe ale vieţii)
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PATRU MII                

DE NOI CAZURI
COVID-19. Până marţi, 

14 septembrie 2021, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

1.126.582 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19), în timp ce 1.068.122 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi.  > pag. 06

REGAL 

FOTBALISTIC,         

ÎN LIGA 

CAMPIONILOR
EUROPA. Prima etapă 

din faza grupelor programează în 

această seară în Liga Campionilor 

opt partide, dintre care se remarcă 

duelul din Belgia dintre Club Brugge 

și PSG (ora 22,00).  > pag. 08

ÎN ZONE AGLOMERATE .  PROBLEME

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 miercuri

13 - 18 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 septembrie 2021

36

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

Ne mândrim cu drumurile 
recent reabilitate din oraș, dar 
nu vorbim despre gropile și dru-
murile tasate de la intersecția 
bulevardului George Coșbuc cu 
șoseaua de Centură. Bulevardul 
George Coșbuc, pe porţiunea din-
spre Bariera Traian, este un adevă-
rat dezastru, drumul fi ind presă-
rat cu gropi imense şi extrem de 

denivelat. Din cauza mașinilor de 
mare tonaj și a căldurilor insupor-
tabile vara, de-a lungul timpului, 
șoseaua s-a deformat, apărând 
șanțuri în asfalt. În această zonă 
sunt blocaje în fi ecare zi la orele 
de vârf și se creează cozi infernale, 
dar, cu siguranţă, lucrurile ar sta 
mai bine dacă drumul ar fi  refă-
cut. , Ingrid Macovei

15.09.2021

PRF PVL 000019

PRF PVL 000035

Drumuri 
pline de gropi
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